
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO

REUNIÃO 14/03/2018 - 14H00
SALA DA CONGREGAÇÃO

PAUTA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
Prof. Dr. Michel Nicolau Netto Coordenador da Comissão de Pós-Graduação do IFCH

Profa Dra. Célia Regina Tomiko Futemma
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e
Sociedade

Profa Dra Nashieli Cecília Rangel Loera Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social

Profa Dra Andrea Marcondes de Freitas Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política

Profa Dra Isadora Lins França Coordenadora do Curso de Doutorado em Ciências Sociais
Profa Dra. Joice Melo Vieira Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Demografia

Profa Dra Yara Adario Frateschi Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Profa Dra Patrícia Dalcanale Meneses Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História

Prof. Dr. Andrei Koerner
Representante Docente da Unicamp no Conselho do Programa de Pós-

Graduação em Relações Internacionais (Programa Santiago Dantas –
Convênio UNICAMP, UNESP e PUC-SP).

Prof. Dr. Mario Augusto Medeiros da Silva Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Profa Dra. Cristina Meneguello
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de
História – ProfHistória.

SUBCOMISSÕES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH

Ambiente e Sociedade
Profa Dra. Célia Regina Tomiko Futemma
Profa Dra. Aline Vieira de Carvalho
Prof. Dr. Roberto Donato da Silva Junior
Profa Dra. Simone Aparecida Vieira
Renan Pfister Maçorano (repres. discente titular)

Edson Pereira de Souza Leão Neto (repres. discente suplente)

Antropologia Social
Profa Dra Nashieli Cecília Rangel Loera
Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida
Prof. Dr. Antonio Roberto Guerreiro Junior
Jordana Barbosa (repres. discente titular doutorado)

Chryslen Gonçalves (repres. discente titular mestrado)

Carlos Eduardo Machado (repres. discente suplente doutorado)

Fernanda Borges Henrique (repres. discente suplente mestrado)

Ciência Política
Profa Dra Andréa Marcondes de Freitas
Prof. Dr. Wagner de Melo Romão
Prof. Dr. Oswaldo Martins Estanislau do Amaral
Profa Dra Luciana Ferreira Tatagiba

Ciências Sociais
Profa Dra Isadora Lins França
Profa Dra. Angela Maria Carneiro Araújo
Profa Dra Maria Suely Kofes
Prof. Dr. Thomas Patrick Dwyer
Profa Dra. Maria Filomena Gregori
Profa Dra. Lúcia da Costa Ferreira
Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida
Prof. Dr. Antonio Augusto Arantes Neto

Demografia
Profa Dra. Joice Melo Vieira
Profa Dra. Ana Silvia Volpi Scott
Prof. Dr. Everton Emanuel Campos de Lima
Prof. Dr. José Marcos Pinto da Cunha
Profa Dra. Luciana Correia Alves
Profa Dra. Maria Coleta Ferreira Albino de Oliveira
Prof. Dr. Roberto Luiz do Carmo
Profa Dra. Rosana Aparecida Baeninger
Profa Dra. Tirza Aidar
Giovana Gonçalves Pereira (repres. discente titular)

Pier Francesco de Maria (repres. discente suplente)

Filosofia
Profa Dra Yara Adario Frateschi
Prof. Dr. Marco Antonio Caron Ruffino
Profa Dra Monique Hulshof
Profa Dra Fátima Regina Rodrigues Évora
Maria Fernanda dos Santos (repres. discente titular)

Maisa Martorano Suarez Pardo (repres. discente suplente)

História
Profa Dra Patrícia Dalcanale Meneses
Profa Dra. Josianne Francia Cerasoli
Profa Dra Lucilene Reginaldo
Prof. Dr. Rui Luis Rodrigues
Prof. Dr. Marcos Tognon

Relações Internacionais
Prof. Dr. Andrei Koerner
Representante Docente da Unicamp no Conselho do Programa.

Sociologia
Prof. Dr. Mario Augusto Medeiros da Silva
Prof. Dr. Michel Nicolau Netto
Profa Dra. Barbara Geraldo de Castro
Prof. Dr. Sávio Machado Cavalcante

Ensino de História - ProfHistória
Profa Dra. Cristina Meneguello
Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto
Elton Rigotto Genari (repres. discente)



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 14/03/2018 – 14H00 – SALA DA CONGREGAÇÃO

Pauta:

1) Ata da reunião de dezembro/2017.

2) Homologação das aprovações ad referendum:

A) Troca de orientador João Paulo Saraiva Leão, retroativo a 01/10/2016; orientador
anterior Prof. Bruno Wilhelm Speck; orientador atual Prof. Oswaldo Martins Estanislau do
Amaral; motivo: readequação do projeto as áreas de pesquisa - Doutorado - PPG Ciência
Política;

B) Credenciamentos:
- Prof. Paulo Dalgalarrondo - colaborador (aulas/orientar) - PPG Antropologia Social;
- Profa Amnéris Angela Maroni colaboradora (aulas/orientar) - PPG Antropologia Social.

C) Descredenciamento:
- Profa Inara Luisa Marin Voirol - colaboradora (aulas/orientar) - Doutorado - PPG
Filosofia;
- Profa Susana Oliveira Dias - permanente (aulas/orientar) - PPG Ciências Sociais;
- Prof. Clifford Welch - visitante (orientar) - PPG Ciências Sociais;
- Profa Gilda Figueiredo Portugal Gouvêa - colaboradora (aulas/orientar) - PPG Ciências
Sociais.

D) Prorrogação do prazo de integralização do aluno Rodrigo Charafeddini Bulamah para
junho/2018 - Doutorado - PPG Antropologia Social;

E) Reconhecimentos de diplomas:
- David Horst - Doutorado em Filosofia - parecer favorável;
- Emiliano Boccardi - Doutorado em Filosofia - parecer favorável.

3) Renovação de credenciamentos:
A) Prof. Alcides Hector Rodriguez Benoit - permanente (aulas/orientar) - PPG Filosofia - a
partir de 01/06/2018;
B) Profa Amnéris Angela Maroni - colaboradora (aulas/orientar) - PPG Ciências Sociais - a
partir de 01/06/2018;
C) Profa Arlete Moyses Rodrigues - permanente (aulas/orientar) - PPG Ciências Sociais - a
partir de 01/06/2018;
D) Prof. Carlos Rodrigues Brandão - colaborador (aulas/orientar) - PPG Ciências Sociais -
a partir de 01/06/2018;
E) Profa Fabiana Bruno - colaboradora (aulas/orientar) - PPG Ciências Sociais - a partir de
01/06/2018;
F) Prof. Giovanni Antonio Pinto Alves - permanente (aulas/orientar) - PPG Ciências
Sociais - a partir de 01/06/2018;
G) Profa Liliana Rolfsen Petrilli Segnini - permanente (aulas/orientar) - PPG Ciências
Sociais - a partir de 01/06/2018;
H) Profa Magda Barros Biavaschi - permanente (aulas/orientar) - PPG Ciências Sociais - a
partir de 01/06/2018;
I) Profa Maria Lygia Quartim de Moraes - permanente (aulas/orientar) - PPG Ciências
Sociais - a partir de 01/06/2018;
J) Profa Márcia de Paula Leite - permanente (aulas/orientar) - PPG Ciências Sociais - a
partir de 01/06/2018;



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 14/03/2018 – 14H00 – SALA DA CONGREGAÇÃO

K) Profa Sonia Maria Pessoa Pereira Bergamasco - permanente (aulas/orientar) - PPG
Ciências Sociais - a partir de 01/06/2018;
L) Prof. Antonio Florentino Neto - permanente (aulas/orientar) - PPG Ciências Sociais - a
partir de 01/06/2018;
M) Prof. Mateus Batistela - permanente (aulas/orientar) - PPG Ambiente e Sociedade - a
partir de 01/06/2018.

4) Troca de orientação:
- Caue Fernandes Nunes, a partir de 01/12/2017; orientador anterior Profa Susana Oliveira
Dias; orientador atual Prof. Alfredo Suppia; motivo: descredenciamento Profa Susana
Oliveira Dias - Doutorado - PPG Ciências Sociais;

5) Alteração subcomissões de Programas:

A) PPG Ambiente e Sociedade - Troca de coordenadora e subcomissão a partir de
01/05/2018, por 2 anos:
Profa Lúcia da Costa Ferreira (coordenadora)
Profa Aline Vieira de Carvalho (membro)
Prof. David Montenegro Lapola (membro)
Prof. Roberto Donato da Silva Junior (membro).

B) PPG Ciências Sociais - troca de membros da subcomissão: saída da Profa Maria Suely
Kofes e entrada da Profa Carolina Cantarino Rodrigues a partir de janeiro/2018.

C) PPG História - troca de membros da subcomissão: saída da Profa Lucilene Reginaldo e
entrada do Prof. Aldair Carlos Rodrigues (História Social), a partir de 01/03/2018, por 2
anos.

6) Religamento - critérios para concessão.

7) Indicação de membros suplentes para defesas de mestrado/doutorado.

8) Religamento fora do prazo previsto na Deliberação CPG/IFCH nº 39/2014 do aluno Pedro
Henrique Carrasqueira, mestrado Filosofia.

Justificativa: O aluno recebeu bolsa Capes entre 03/2014 a 02/2016, mas por problemas de
saúde e outros de conhecimento de seu orientador não defendeu a dissertação. O Prof.
Walter Carnielli está seguro de que o aluno, agora em melhores condições, vai defender o
seu trabalho no começo de maio. Para o PPG Filosofia é muito importante que este aluno,
que recebeu bolsa de estudo, possa concluir o seu trabalho honrando, assim, o investimento
de recurso público feito na sua pesquisa.

9) Pesquisa sobre alunos da pós-graduação (item incluído a pedido do Prof. Michel e Profa

Andrea).

10) Datacapes e Secretaria de Pesquisa.

11) Realização de Eventos e utilização dos recursos dos PPG (item incluído a pedido da Profa
Isadora).



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 14/03/2018 – 14H00 – SALA DA CONGREGAÇÃO

Pauta Suplementar:

1) Credenciamentos:
A) Prof. Alberto Augusto Eichman Jacob - pemanente (aulas/orientar) - PPG Demografia;
B) Prof. Álvaro de Oliveira D’Antona - colaborador (orientar) - PPG Demografia;
C) Profa Gláucia dos Santos Marcondes - permanente (aulas/orientar) - PPG Demografia;
D) Profa Maísa Faleiros da Cunha - colaborador (orientar) - PPG Demografia;
E) Prof. Josué Pereira da Silva - permanente (orientar) - PPG Sociologia.

2) Descredenciamentos:
A) Prof. Alberto Augusto Eichman Jacob - colaborador (aulas/orientar) - PPG Demografia;
B) Prof. Álvaro de Oliveira D’Antona - permanente (aulas/orientar) - PPG Demografia;
C) Profa Gláucia dos Santos Marcondes - colaboradora (aulas/orientar) - PPG Demografia;
D) Prof. Antonio Miguel Vieira Monteiro - visitante (orientar) - PPG Demografia;
E) Profa Roberta Guimarães Peres - colaboradora (aulas/orientar) - PPG Demografia.

3) Alteração subcomissão dos Programas:

PPG Demografia - Troca de coordenadora e subcomissão a partir de 16/04/2018, por 2
anos:
Profa. Luciana Correia Alves (coordenadora)
Profa. Ana Silvia Volpi Scott (membro)
Prof. Everton Emanuel Campos de Lima (membro)
Profa. Joice Melo Vieira (membro)
Prof. José Marcos Pinto da Cunha (membro)
Profa Maria Coleta Ferreira Albino de Oliveira (membro)
Prof. Roberto Luz do Carmo (membro)
Profa. Tirza Aidar (membro)
Giovana Gonçalves Pereira (representante discente)
Natália Martins Arruda (representante discente)

4) Prorrogação por 3 meses (até junho/2018) do acordo de cotutela de Rodrigo Charafeddini
Bulamah, aluno do doutorado PPG Antropologia Social.

5) Reconhecimento de diploma:
- Helerson da Silva - Doutorado em Ciência Política - parecer favorável.

6) Datacapes:
- alunos matriculados no mestrado e doutorado;
- relatórios de produção dos alunos.


